
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 15:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  1   Del  30-01-18

Oggetto: INDIRIZZI AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE
PER  LA  DEFINIZIONE DEL  REGOLAMENTO COMUNALE
PER  LA  COSTITUZIONE  E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO
PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE DI CUI ALL’ARTICOLO

                   93 DEL DLGS 163/2006.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

visto e richiamato l’articolo 93 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163
(D.Lgs. 163/2006) così come modificato con l’introduzione dei commi 7-bis,
7-ter e 7-quater dall’articolo 13-bis dal decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014
convertito  in  Legge n. 114  del 11 agosto 2014;

premesso che ai sensi dei nuovi commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D.
Lgs. 163/2006:
“le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e

l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro”;
“la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione,

in rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare”;
“l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione

è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di
contrattazione decentrata integrativa del personale e adottati nel regolamento…tra il
responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano
della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori”;
“il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e

l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati
per il controllo ed il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché
all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai
cittadini”;
si ritiene necessario provvedere all’approvazione di un apposito

Regolamento che stabilisca criteri e modalità di costituzione e ripartizione del
fondo ai fini di dotare l’Amministrazione di uno strumento efficace ed
aggiornato alla normativa vigente per la gestione dei processi di progettazione
delle opere e quindi di programmazione degli interventi e dei costi che ne
derivano;
visto lo schema di Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione
del fondo per la progettazione e l’innovazione redatto ai sensi dei sopra citati
commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, predisposto
dall’Ufficio Tecnico Comunale;
ritenuto di approvare lo schema di Regolamento comunale per la costituzione e la
ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione, come allegato al presente
atto;
dato atto inoltre che sulla proposta della presente deliberazione sono stati
acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario
comunale, e il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal
Responsabile dei Servivi finanziari;
ciò premesso, con votazione unanime legalmente espressa;

D E L I B E R A

di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e1.
sostanziali del dispositivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di dare indirizzo al presidente della delegazione trattante di avviare le2.
procedure finalizzate alla definizione del Regolamento comunale per la
costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione
redatto ai sensi dei sopra citati commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93
del D.Lgs. 163/2006;

di approvare in via preliminare l’allegato schema di Regolamento3.
comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la
progettazione e l’innovazione redatto ai sensi dei sopra citati commi
7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, predisposto
dall’Ufficio Lavori Pubblici e trasmesso con prot. 5785 del 26/04/2016;

di dare indirizzo al presidente della delegazione trattante di portare al4.
tavolo della delegazione trattante l’allegato schema di Regolamento
comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la
progettazione e l’innovazione redatto ai sensi dei sopra citati commi
7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006,
di dare atto che il Regolamento completo sarà definitivamente approvato5.
con successiva deliberazione di Giunta comunale.

Ciò premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con votazione unanime la
Giunta comunale delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  46  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  01-02-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  01-02-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 01-02-018 al 16-02-18.

Torricella Sicura, li  01-02-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


